
Førsteblad

NORSKETNOLOGISKGRANSKING

Emnenr. 5

Tilleggsspørsmålnr.

Emne: Vasabering

Oppskr. av Jens Haukdal

(admsse): Snøan

A. Nlerk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Fylke : Sør — Tr ønde lag

Herad : S øre n

Bygdelag : Haukdalsgrenda

Gard: Haukdal ,Sør stua

G.nr. 59 Br.nr. 3

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Kari J.Fngdal 160 år al Sørstualhusmor

SVAR

Frå alders tid var det bassteringpå alle bustaderher
i grenda.Einbar med to bøttor og vasstre ( eit)

Vasstreetvar for det meste rett men endane hang noko
ned mot festestadenfor vidjone ( daglegtale"vegjun")
Ein har bg havt vasstre med utholing for halsenlmendet
først nemnde rette vasstreetvar det vanlege.

Ein bar eine bøtta noko framfor seg og den andre bak.

Vasstre med reim fest i begge endane til å hengja i re -
a over nakken er ikkje kjend her.

Frå gammal tid var det bruka vidjor ( "VegjnY1) med tre
krokar i.Dessevart seinare avløysteav jarnstengermed
jarnkrok.Dessejarnstengenehadde ein led må midten.Var
altså todelte.

Slike vasstre er framleis i bruk på seetrene.Deihar bå-
de vidjor og 4arnstengeralt etter som det høverlmen tre
krokane ser ein ikkje meir.Deier no skifta ut med jarn
krokar.Vasstreablir bruka til å bera vatn inn i bua,ti
å bera kudtikke i fjøset,tilå bera inn mjølka og til å
bera njølka fzå mastu til kokbua.

Noko sernamnpå dei ymse deler av vasstreethar ein ikk
je her i grenda.Einnemmer det heile"vasstreet"Qg meine
da treet ned jarn Qg krokar.

I lange tider sleit ein så med trebøttortil vassbering .
Omkring åttiåragjekk ein så meir og meir over til å be-
ra i sinkbøttor,mendet tok lang tid innan alle hadde
skaffa seg sinkbøttor.

2 Ein har ikkje døme på at ein har bruka kar med to øy-
ro til vasshenting,menslike kar er kOnde her under
nemninga "stamp" ( ein ) "avlangstamp"nemner ein dei
ovale typane.

Det vart aldri lagt noko i bøttone til hindring av
skvulpingnår ein bar vatn.Berarenhadde trening i å
bera "vasskjørnadet"slik at det ikkje"skvølp"over.

Vasskjørøld,nemndeein dei to bpttone ein fekk med i ei
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vending.Einmeinte da på vatnet og ikkje på bøttone.

Vasstreetvart bruka til å bera mjølka inn frå fjøset.
Somme stader er det framleis i bruk til det heime på
garden omframtpå seetralmenpå gardane blir det minder
og minder av det.

Å skuva vasskar framfor seg på eit ski om vintranehar
ikkje vore bruka her.

Vassberingafall oftast på kona og tenestgjenta.
Karane hadde mykje arbeid i skogen.Deiskulle trøska
og dei skulle køyra heim markahøyet.Ferdakøyringatisk
og mykje tid. fl

Å bera vatn med vasstre er framleis i bruk.Serlegsis-
te vinteren,somvar uvanleg hard slik at mest alle vass-
leidningarfrauslmåttevasstrea fram att så å segja i
beile grenda.Elleser det ikkje mange stader i grenda at
ein ber vatnet i vanlege år.Det er berre fire - fem små-
brukItidlegarehusmannsplassar,somikkje har innlagt
vatn.

6 Køyringmed vogn og slede har vore i bruk siste vinteten.
Men ein får segja at det er berre til naudberging.

Z Stort sett er ddt no innlagtvatn både i kjøkken og
fjøs her i grenda og i bygda ellesImendet finsenda bruk
dam ber alt vatnet både til stuggu og uthus. - Det er
langt fram til det ein så fint nemmer "jamnstelling".
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Ver gild og skrivswret mer-blyantpk eama ark.

.11eggssparal til nr, 5 Vanrrin.n;.

I Tinn i Telemark har sin for eit mennsldrar sidan
bore vatn ei lar;. tng. 1n har d=n eine enden over
aksla, dn andre e2den Croc:ein e-Hterseg p =ka. -aret
hekk p stor,a bak ryen „.ba=:(drog). 2in liten
motlake prlstowa gjorde at hadtaket p- 1-tta ikkje sleid.

var så-pas if_jukat vatnet skval„plaover.
de= lsning. kjenner ein no denne :fietodenberre

Det kan henda at det tidlegare har
vo?-e _elr i.anleg . bera vatn p.. denue mcten.Hussarnekon
i Tykkar bysd noko om det

Denne ellar liknade mtar bera vatn på
kan ingen segja at har vore bruka her i
bygda.

Tillegespørel til nr. 12.

Pinst det noko opplysning om at ein brukar eller har bruka
fiskebeinog fik?hovild til brensel ?

Har ein brukakumøkktil-brensel?

Slike brenselerme har ein ikkje bruka her da det alltid har vore
meir enn nokk av ved å finna i skogane.

Svara er gje av ,T.Kaukdal,
Snøan,og gjeld for Faukdals-
gienda ceg nermaste grannelag-

et.
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